
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.196 Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 001/2020-CODEC
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Auditoria 
Externa Independente, para exame das demonstrações fi nanceiras e con-
tábeis da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, 
com emissão de Relatórios Circunstanciados e Parecer de Auditoria sobre 
as análises procedidas, referente ao exercício de 2020, na forma exigida 
pela legislação vigente, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço.
Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 18/05/2020.
Horário: 10:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.122.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0261 e 0661; Plano Interno: 
4120008338C.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CO-
DEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo e-mail cpl@codec.
pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges, Pregoeira da 
CODEC.
Belém (PA), 24 de abril de 2020.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 542613

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO D.O.E nº 34.148 de 19 de março de 2020, 
Protocolo: 534927.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ e ESTACIONAMENTO LU-
XEMBURGO LTDA.
Onde se Lê: 103/2020.
Leia-se: 11/2020.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
Junta Comercial do Estado do Pará.

Protocolo: 542962

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 019/2018
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 019/2018, fi r-
mado com o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL AGATA - CNPJ: 
04.797.769/0001-33, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguin-
tes termos: # Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
VERDES e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL AGATA. / # Fun-
damentação Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93. / # Objeto: Alteração da 
Cláusula Oitava – Da Dotação Orçamentária - Incluir a Dotação Orçamen-
tária – considerando o Destaque Orçamentário, conforme Nota de Crédito 
2020NC00020 de 15/04/2020. / # Recursos Financeiros: Incluir ao Con-
trato 019/2018, a seguinte dotação orçamentária: _ FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 27101.18.122.1297.8338; _ NATUREZA DE DESPESA: 339039; 
_ PLANO INTERNO: 4120008338C; _ FONTE: 0316. Belém, 24 de abril de 
2020. AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 542889

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIAS Nº. 258/2020 E 259/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
PUBLICADAS NO DOE Nº. 34.195, DE 24/04/2020.
Onde se lê:
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 24/04/2020 a 27/04/2020
Leia-se:
DIÁRIAS: 1,0 (uma)
DIAS: 24/04/2020 e 27/04/2020

Protocolo: 542906
PORTARIA Nº. 245/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.194, DE 23/04/2020.
Onde se lê: matricula: 57196035/1
Leia-se: matricula: 57204247/1

Protocolo: 542961

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 14/2014 – CP Nº 19/2013
Partes:
 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
 Tractebel Engineering Ltda – CNPJ 33.633.561/0001-87
Objeto: Serviços Técnicos especializados para o gerenciamento e fi scaliza-
ção das obras de macrodrenagem da Bacia do Tucunduba, da implantação 
da duplicação da infraestrutura e pavimentação da Avenida Perimetral.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme o caput do art. 57 da Lei no 
8.666/93
Vigência: 21/04/2020 a 21/10/2021
Data da Assinatura: 17/04/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 542999

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 260/2020, DE 24 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/300540, de 23/04/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio Jose, Matrícula nº.  8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Visitar as Obras do Hospital Regional Público e Avenida Brasil 
no Município de Castanhal.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0.5 (meia).
DIA: 28/04/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 542937

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 005/2019– CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/134043.
Objeto: Execução dos serviços remanescentes relativos ao projeto do sa-
neamento integrado da bacia do Tucunduba, 2ª Etapa do 3º Trecho, no 
Município de Belém, no estado do Pará. O Secretário Estadual da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições 
legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o Julgamento de Habilitação relativo a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
005/2019, mantendo a decisão da Comissão e marcando a data de abertu-
ra das propostas comerciais para o dia 28/04/2020 as 14:00 hs.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 24 de abril de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 542958


